
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 11/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO ............................................................................................................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 142 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 255/2017 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo 2018/01 deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, a qual ficará encarregada de planejar, coordenar, executar e 

divulgar o referido Processo Seletivo relacionado aos Cursos Integrados em Agropecuária e Informática, deste 

Campus. A comissão será composta pelos servidores: 

 

1. Paulo Roberto Nunes de Menezes – Presidente; 

2. Renata Gomes de Lima – Vice-Presidente; 

3. Francisco Ripardo Maia – Membro; 

4. Marcos Eduardo Oliveira da Silva – Membro; 

5. Alfrans da Mata Batalha – Membro; 

6. Christiane Gadelha de Vasconcelos – Membro; 

7. Renan Pinheiro de Oliveira – Membro. 

  

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de Novembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 143 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento do Servidor Albert Cardoso Passos para tratamento de saúde; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 256/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da CAEN. 

RESOLVE: 

 

 DISPENSAR o servidor ALBERT CARDOSO PASSOS, Técnico de Laboratório/Informática, 

Matrícula no SIAPE nº 2207524, da Função de Coordenador de Apoio ao Ensino - CAEN, deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé. Código FG-02, a contar de 

06/11/2017. 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 06 de Novembro de 2017. 

  

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 144 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento da Servidora Amanda Silva Braga da Costa para tratamento de 

saúde; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 259/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da NAPNE. 

RESOLVE: 

 

I - DISPENSAR a servidora AMANDA SILVA BRAGA DA COSTA, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - EBTT, Matrícula no SIAPE nº 2108905, da Função de Subcoordenador do Núcleo de 

Atendimento a Pessoas com necessidades Específicas - NAPNE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, a contar de 08/11/2017. 

 

II - DESIGNAR a servidora EUDIANE PARENTES MENDES, TAE - Enfermeira, Matrícula no 

SIAPE nº 2192120, a responsabilidade para responder  pelo expediente da Subcoordenação do Núcleo de 

Atendimento a Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE deste Campus, sem Ônus para a União, a 

contar de 09/11/2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 08 de Novembro de 2017. 

  

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento do Servidor Esdras Carlos de Lima Oliveira para Doutorado; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 250/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da COEG e SSEC. 

RESOLVE: 

N° 146 – TORNAR SEM EFEITO  a Portaria Nº 131 de 16 de Outubro de 2017. 

Nº 147 - DISPENSAR o servidor Esdras Carlos de Lima Oliveira, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 2171162, da Função de Coordenador do Curso de Secretariado 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

– SSEC, respondendo simultaneamente pela Coordenação de Ensino de Graduação – COEG, deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, a contar do dia 04 de outubro de 2017. 

Nº 148  - DESIGNAR ao servidor ELSON ALVES DE MOURA, EBTT, Matrícula no SIAPE nº 

2296624, para responder cumulativamente pelo expediente da Coordenação do Curso de Secretariado – SSEC, 

respondendo simultaneamente pela Coordenação de Ensino de Graduação – COEG deste Campus, a contar do 

dia 05 de outubro de 2017.  Código FCC. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 10 de Novembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 149 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento do Servidor Albert Cardoso Passos para tratamento de saúde; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 256/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da CAEN. 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, TAE - Nutricionista, Matrícula no SIAPE nº 

2336615, para responder pela Coordenação de Apoio ao Ensino – CAEN, deste Campus. Código FG-02, a contar 

de 07/11/2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 13 de Novembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 
 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 264/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularidade nas Coordenações do Campus Tefé. 

RESOLVE: 

 

Nº 150 – EXTINGUIR a Coordenação de Curso Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – 

CETGEN. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Nº 151 - Nº 151 - DISPENSAR o servidor RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO, EBTT, 

Matrícula no SIAPE nº 2217282, da Coordenação de Curso Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – CETGEN, 

deste Campus, a contar de 16 de novembro de 2017, Código FCC. 

Nº 152 – CRIAR a Coordenação de Curso Técnico em Administração – CCA. 

Nº 153 – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO, EBTT, Matrícula 

no SIAPE nº 2217282, para responder pela Coordenação do Curso de Administração – CCA, deste Campus, a 

contar de 16 de novembro de 2017, Código FCC. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 16 de Novembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 263/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularidade nas Coordenações do Campus Tefé. 

RESOLVE: 

 

Nº 154 – EXTINGUIR a Coordenação de Educação à Distância - CEaD. 

Nº 155 - DISPENSAR o servidor DAVID OLIVEIRA DA SILVA, EBTT, Matrícula no SIAPE 

nº 1514993, da Coordenação de Educação à Distância - CEaD, deste Campus, a contar de 16 de novembro de 

2017. 

Nº 156 – CRIAR o Setor de Educação à Distância -- SEaD. 

Nº 157 – DESIGNAR o servidor DAVID OLIVEIRA DA SILVA, EBTT, Matrícula no SIAPE 

nº 1514993, para responder pelo expediente do Setor de Educação à Distância - SEaD, deste Campus, sem ônus 

para a União, a contar de 16 de novembro de 2017 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 Gabinete do Campus Tefé, 16 de Novembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 158 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 271/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR a Portaria Nº 041 de 22 de Março de 2017. 

 

Onde se lê: 

 Luciana de Almeida Fraga (docente) - presidente         

 Christiano Teixeira Figueiredo (técnico-administrativo) - vice-presidente 

 gerlane lopes da costa (docente) - membro        

Leia-se: 

 Christiano Teixeira Figueiredo (técnico-administrativo) – Presidente;        

 David Oliveira da Silva (docente) - Vice-Presidente; 

 Jacob Vieira Nunes (docente) – Membro. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de Novembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 159 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 273/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a participação da servidora Renata Gomes de Lima na 3ª Semana de Formação, 

Módulo I do Mestrado da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola (PPGEA) da 

UFRRJ, que ocorrerá no período de 20 a 24 de Novembro de 2017 no IFAM Campus Manaus Zona Leste; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da CAEN. 

 

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora EUDIANE PARENTES MENDES, Enfermeira, 

Matrícula no SIAPE nº 2192120, para responder pelo expediente da COORDENAÇÃO DE APOIO AO 

ENSINO - CAEN, pelo período de 21 a 24 de novembro de 2017, em que a coordenadora titular se encontrar 

ausente, código FG-02. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de novembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 160 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo no. 23754.001269/2017-42, de autoria do servidor 

HIGSON DO NASCIMENTO VAZ; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida para concessão de Progressão 

por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que trata 

sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 

ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012. 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor 

abaixo identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no CAMPUS TEFÉ: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2229369 HIGSON DO NASCIMENTO VAZ 
25/05/2015 a 

24/05/2017 
D101 D102 25/05/2017 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de novembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDENS DE SERVIÇO DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 116/2017 - DAP/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 1.950 – GR/IFAM, de 25/10/2017; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação de setores do Campus Tefé. 

  

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

Nº 081 – DISPENSAR a servidora TATYANE CORREA COUTINHO, Técnica em Contabilidade, 

Matrícula no SIAPE nº 2270248, da Função de Chefe do Setor de Contratos e Convênios – SCC e do Setor de 

Almoxarifado e Patrimônio - SAP, a contar de 29/10/2017. 

Nº 082 – DESIGNAR a servidora SILVIA MACHADO CITRINI, Técnica em Agropecuária, 

Matrícula no SIAPE nº 2197612, a responder pela Função de Chefe do Setor de Contratos e Convênios – SCC e 

do Setor de Almoxarifado e Patrimônio - SAP, a contar de 30/10/2017. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de Novembro de 2017. 

    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 266/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularidade das ações na Secretaria do DEPE do Campus Tefé. 

  

RESOLVE: 

 

Nº 083 – DISPENSAR o servidor ALBERT CARDOSO PASSOS, Técnico de 

Laboratório/Informática, Matrícula no SIAPE nº 2207524, da Função de Secretário do DEPE, deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, a contar de 10/11/2017. 

Nº 084 – DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, TAE - Nutricionista, Matrícula no 

SIAPE nº 2336615, para responder pela Secretaria do DEPE, deste Campus, a contar de 11/11/2017. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de Novembro de 2017. 

    

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 261/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO n
o
. 23443.034609/2017-25; 

CONSIDERANDO a necessidade de Atualização no SIGPP do Campus Tefé. 

  

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

Nº 085 – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO, a responsabilidade de 

atualizar os status das ações do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé. 

Nº 086 – DESIGNAR o servidor JAIRO MOURA DOS SANTOS, a responsabilidade de atualizar os 

status das ações do Departamento de Administração e Planejamento – DAP, deste Campus.  

Nº  087 – DESIGNAR a servidora  PRISCILA PESSOA SIMÕES, a responsabilidade de atualizar os 

status das ações do Gabinete da Direção Geral deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas - Campus Tefé. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de Novembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 267/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 75/2017 – CLP/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do DOCUMENTO Nº 23443.034236/2017-92. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 088 – AUTORIZAR o servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ, 

EBTT, Matrícula no SIAPE nº 2229369, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a participar da 3ª 

Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no período 

de 20 a 24 de novembro de 2017, no Campus CMZL, na cidade de Manaus-AM. 

N° 089 - AUTORIZAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, TAE - Nutricionista, Matrícula no SIAPE 

nº 2336615, Nutricionista, a participar da 3ª Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - 

PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no período de 20 a 24 de novembro de 2017, no Campus CMZL, na cidade de 

Manaus-AM. 

Nº 090 – AUTORIZAR o servidor GABRIEL PINHEIRO COMPTO, Matrícula SIAPE nº 2217274, 

Professor do Ensino Básico, a participar da 3ª Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - 

PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no de 20 a 24 de novembro de 2017, no Campus CMZL, na cidade de Manaus-

AM. 

Nº 091 – AUTORIZAR a servidora SILVIA MACHADO CITRINI, Matrícula SIAPE nº 2197612, Técnica 

em Agropecuária, a participar da 3ª Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - 

PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no período de 20 a 24 de novembro de 2017, no Campus CMZL, na cidade de 

Manaus-AM. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de novembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 092 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 270/2017 – DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o afastamento do coordenador titular TAE Paulo Roberto Nunes de Menezes; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da COUEP. 

  

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CHRISTIANO TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, 

Matrícula SIAPE nº 2193386, Médico Veterinário - TAE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, para responder pelo expediente da COUEP deste Campus, no período 

de 17 a 24/11/2017, em que o Coordenador titular se encontrará ausente. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de Novembro de 2017. 

    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 

 


